МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

ПРИКАЗ
08.10.2015 г. № 1136

г. Майкоп

О проведении республиканского конкурса
блогов школьных учителей, педагогических
и образовательных сообществ

В соответствии с Планом реализации основных мероприятий государственной

программы Республики Адыгея «Развитие образования» на 2014-2020 годы, в целях
поддержки и стимулирования педагогов по созданию, использованию и продвиже-
нию собственных Интернет-ресурсов, блогов, образовательных сообществ в сети Ин-
тернет, информирования образовательного сообщества о возможностях применения
новых форм образовательной деятельности с использование современных социаль-
ных сервисов и средств сети Интернет

п р и к а з ы в а ю :
1. Провести совместно с ФГБОУ ВПО «Адыгейский государственный универ-

ситет» (по согласованию) с 15 октября по 16 ноября 2015 года республиканский кон-
курс блогов школьных учителей, педагогических и образовательных сообществ (да-
лее – конкурс).

2. Организацию подготовки и проведения конкурса поручить ГБОО
ДО РА «Республиканская естественно-математическая школа» (Мамий Д. К.).

3. Утвердить:
3.1. Положение о конкурсе (приложение 1).
3.2. Состав организационного комитета конкурса (приложение 2).
3.3. Состав экспертной комиссии (приложение 3).
4. Руководителям органов управления образованием муниципальных районов и

городских округов, государственных образовательных организаций организовать
участие педагогических работников в конкурсе в соответствии с утвержденным по-
ложением.

5. Расходы на проведение конкурса произвести за счет средств государственной
программы Республики Адыгея «Развитие образования» на 2014-2020 годы согласно
утвержденной смете (прилагается).

6. Контроль исполнения приказа возложить на первого заместителя Министра
образования и науки Республики Адыгея Кабанову Н. И.

Министр А. Ш. Хуажева

 2

Приложение 1 к приказу
Министерства образования
и науки Республики Адыгея
№ 1136 от 08.10.2015 г.

П О Л О Ж Е Н И Е
о республиканском конкурсе блогов школьных учителей,

педагогических и образовательных сообществ

1 .  О б щ и е  п о л о ж е н и я
1.1. Положение о республиканском конкурсе блогов школьных учителей,

педагогических и образовательных сообществ (далее – конкурс) определяет
цели, основы организации и проведения конкурса.

1.2. Конкурс проводится Министерством образования и науки республики
Адыгея совместно ФГБОУ ВПО «Адыгейский государственный университет».

1.3. Для проведения конкурса формируется организационный комитет и
экспертная комиссия из числа специалистов в области образования и информа-
ционных технологий, имеющих опыт создания и использования возможностей,
предоставляемых сетью Интернет для современного образования.

1.4. Конкурс проводится по двум номинациям.
– «Блоги сообществ педагогов»;
– «Блоги школьных учителей».

2 .  Ц е л и  к о н к у р с а
2.1. Формирование позитивного образа учителя, выявление, пропаганда

лучшего опыта учителей образовательных организаций и поощрение творчески
работающих педагогов.

2.2. Информирование образовательного сообщества о возможностях при-
менения новых форм образовательной деятельности с использование совре-
менных социальных сервисов и средств сети Интернет.

2.3. Привлечение участников образовательного процесса к использованию
сети Интернет в образовательных целях.

2.4. Популяризация использования Интернет-ресурсов в практике работы
школы.

2.5. Поддержка и стимулирование педагогов по созданию, использованию
и продвижению собственных Интернет-ресурсов, блогов, образовательных
сообществ в сети Интернет.

3 .  У ч а с т н и к и  к о н к у р с а
В конкурсе могут принимать участие:
– в номинации «Блоги школьных учителей» – учителя, работающие в об-

щеобразовательных организациях любого вида, преподающие предметы в рам-
ках реализации программ начального, основного и среднего (полного) общего
образования;

– в номинации «Блоги сообществ педагогов» – педагогические и админи-
стративные работники общеобразовательных организаций.

 3

6 .  У с л о в и я  п р о в е д е н и я  к о н к у р с а
Конкурс проводится с 15 октября по 16 ноября 2015 года в два этапа:
– I этап (15 октября – 10 ноября) – заявки на конкурс представляются ко-

ординатору конкурса Мамышеву Ю. Т., заместителю директора ГБОУ ДО РА
«Республиканская естественно-математическая школа» (385000, Республика
Адыгея, г. Майкоп, ул. Советская, 180, каб. 10, e-mail: mam-
ishev.minobr_ra@mail.ru, раб. тел.: (8772) 52-72-50, моб. тел.: 8-903-466-27-10). За-
явка на конкурс возможна индивидуальная (один автор) или коллективная (два
и более авторов). Список участников, допущенных к конкурсу, размещается на
сайте ГБОУ ДО РА «Республиканская естественно-математическая школа»
(www.remshagu.ru);

– II этап (10-16 ноября) – экспертиза работ, подведение итогов.
7 .  К р и т е р и и  о ц е н к и  к о н к у р с н ы х  р а б о т

Критерий
Максимальное

количество
баллов

1. Актуальность, практическая значимость для целей образования 5

2. Соответствие содержания конкурсных материалов приоритетам
современной политики в области образования

5

3. Востребованность в педагогическом сообществе 5

4. Новизна и оригинальность идеи (материала) 5

5. Стиль, грамотность и ясность изложения материала 5

6. Технические качества 5

7. Оперативность и регулярность публикаций сообщений 5

8. Посещаемость, комментируемость 5

9. Аргументированность (обоснованность), культура содержания
постов и комментариев блоггера

5

Итого: 45

8 .  Н а г р а ж д е н и е  п о б е д и т е л е й
1. Победителем конкурса в каждой номинации признается участник, на-

бравший наибольшее количество баллов. В случае равенства баллов победите-
лями могут признаваться несколько участников.

2. Призерами конкурса в каждой номинации признаются 2 участника, сле-
дующие в рейтинговой таблице за победителем.

В случае равенства баллов призерами могут признаваться несколько уча-
стников (более 2, определенных по квоте).

3. Победители и призеры конкурса награждаются Дипломами Министер-
ства образования и науки Республики Адыгея.

 4

Приложение 2 к приказу
Министерства образования
и науки Республики Адыгея
№ 1136 от 08.10.2015 г.

С О С Т А В

организационного комитета республиканского конкурса
блогов школьных учителей, педагогических и образовательных сообществ

П р е д с е д а т е л ь :

Мамий Д. К., директор ГБОО ДО РА «Республиканская
естественно-математическая школа», декан
факультета математики и компьютерных наук
ФГБОУ ВПО «Адыгейский государственный
университет» (по согласованию)

К о о р д и н а т о р  к о н к у р с а :
Мамышев Ю. Т., заместитель директора ГБОО ДО РА

«Республиканская естественно-математическая
школа», кандидат педагогических наук

Алиев М. В., заведующий кафедрой прикладной математики,
информационных технологий и информационной
безопасности ФГБОУ ВПО «Адыгейский
государственный университет» (по согласованию)

Бойченко С. Е., заместитель декана факультета математики
и компьютерных наук ФГБОУ ВПО «Адыгейский
государственный университет» по информатизации
(по согласованию)

Меретуков Ш. Т., доцент кафедры прикладной математики,
информационных технологий и информационной
безопасности ФГБОУ ВПО «Адыгейский
государственный университет» (по согласованию)

Тлюстен В. Ш., доцент кафедры прикладной математики,
информационных технологий и информационной
безопасности  ФГБОУ ВПО «Адыгейский
государственный университет» (по согласованию)

 5

Приложение 3 к приказу
Министерства образования
и науки Республики Адыгея
№ 1136 от 08.10.2015 г.

С О С Т А В
экспертной комиссии республиканского конкурса блогов школьных учителей,

педагогических и образовательных сообществ

П р е д с е д а т е л ь :

Алиев М. В., заведующий кафедрой прикладной математики,
информационных технологий и информационной
безопасности ФГБОУ ВПО «Адыгейский
государственный университет», доцент, кандидат
физико-математических наук (по согласованию)

Давтян С.А., программист кафедры прикладной математики,

информационных технологий и информационной
безопасности ФГБОУ ВПО «Адыгейский
государственный университет» (по согласованию)

Лысенко В.А., лаборант кафедры прикладной математики,
информационных технологий и информационной
безопасности ФГБОУ ВПО «Адыгейский
государственный университет» (по согласованию)

Малхожева О.Н. математик кафедры математического анализа
и методики преподавания математики ФГБОУ ВПО
«Адыгейский государственный университет»
(по согласованию)

Мамышев Ю. Т., заместитель директора ГБОО ДО РА
«Республиканская естественно-математическая
школа», кандидат педагогических наук

Меретуков Ш. Т., доцент кафедры прикладной математики,
информационных технологий и информационной
безопасности ФГБОУ ВПО «Адыгейский
государственный университет» (по согласованию)

Тлюстен В.Ш., доцент кафедры прикладной математики,
информационных технологий и информационной
безопасности ФГБОУ ВПО «Адыгейский
государственный университет» (по согласованию)